1

UBND TỈNH LAI CHÂU

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

Số:             /STTTT-TTBCXB

V/v tuyên truyền một số nội dung

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

    Lai Châu, ngày       tháng       năm 2024

Kính gửi:
- Các cơ quan Báo chí trên địa bàn tỉnh;

- Cổng Thông tin điện tử tỉnh;

- Phòng Văn hóa - Thông tin các huyện, thành phố;

- Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông.

Thực hiện các văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh Lai Châu: Công văn số

738/UBND-KTN ngày 6 tháng 3 năm 2024 về việc tăng cường công tác quản

lý quy hoạch, xây dựng và phát triển đô thị trên địa bàn tỉnh Lai Châu ; Công

văn số 487/UBND-VX ngày 6 tháng 2 năm 2024 về việc triển khai Nghị quyết

số 15- NQ/TU ngày 22/12/2023 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh; Công văn số

758/UBND-KTN ngày 6 tháng 3 năm 2024 về việc tăng cường các biện pháp

phòng cháy, chữa cháy rừng; Công văn số 821/UBND-KTN ngày 12 tháng 3

năm 2024 về việc triển khai Quyết định số 222/QĐTTg ngày 05 tháng 3 năm

2024 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Luật Đất

đai số 31/2024/QH15.

Công văn số 355/SXD-QHKT&NO ngày 07/3/2024 về việc triển khai thực

hiện Luật Nhà ở, Luật Kinh doanh bất động sản và các văn bản quy phạm pháp

luật ban hành trong năm 2023.

Sở Thông tin và Truyền thông đề nghị: Các cơ quan báo chí; Cổng

Thông tin điện tử tỉnh; Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông

các huyện, thành phố tuyên truyền các nội dung:

1. Tăng cường công tác tuyên truyền về quản lý quy hoạch, xây dựng và

phát triển đô thị trên địa bàn tỉnh Lai Châu.

- Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến, chủ trương của

Đảng, pháp luật của Nhà nước, các văn bản của Trung ương, của tỉnh về công tác

quy hoạch, xây dựng, quản lý đô thị, nhất là đẩy mạnh tuyên truyền nội dung Nghị

quyết số 06-NQ/TW, ngày 24/01/2022 của Bộ Chính trị về quy hoạch, xây dựng,

quản lý và phát triển bền vững đô thị Việt Nam đến năm 2030, tầm nhìn đến năm

2045; Chương trình hành động số 21-CTr/TU ngày 05/7/2022 của Ban Thường vụ

Tỉnh ủy về thực hiện Nghị quyết số 06-NQ/TW của Bộ Chính trị bằng nhiều hình thức.

2

2. Triển khai Nghị quyết số 15- NQ/TU ngày 22/12/2023 của Ban Chấp

hành Đảng bộ tỉnh.

- Tuyên truyền, vận động các cặp vợ chồng tổ chức cưới, hỏi với nghi

thức đơn giản, vui tươi, lành mạnh, tiết kiệm, đúng Luật Hôn nhân và gia

đình. Các cơ quan, đơn vị, địa phương và cán bộ, đảng viên không tham dự

các lễ cưới, hỏi vi phạm Luật Hôn nhân và gia đình như tảo hôn, hôn nhân cận

huyết thống, lợi dụng tục kéo vợ, thách cưới cao,...

- Tuyên truyền, vận động nhân dân xóa bỏ các hủ tục trong việc tang:

Đưa người chết vào quan tài ngay khi làm lễ tang tại nhà; khuyến khích thực

hiện hình thức hoả táng, đưa vào khu vực nghĩa  trang theo quy định; hạn chế

sử dụng vòng hoa, bức trướng mang tính phô trương, lãng phí.

- Phát huy vai trò của già làng, trưởng bản, người có uy tín trong dòng

họ, thôn bản, khu dân cư, tổ dân phố trong việc hướng dẫn thực hiện các nghi

lễ truyền thống theo phương châm đơn giản, tiết kiệm.

- Tập trung tuyên truyền, vận động nhân dân thay đổi các tập quán lạc

hậu trong đời sống sinh hoạt, trong lao động sản xuất, giữ gìn vệ sinh môi

trường, tích cực tham gia xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh, giảm

nghèo bền vững.

3. Tăng cường các biện pháp phòng cháy, chữa cháy rừng.

- Phối hợp với Chi cục Kiểm lâm, chính quyền địa phương và các đơn vị

liên quan tăng cường công tác tuyên truyền nhân dân thực hiện nghiêm các quy

định của Nhà nước về bảo vệ rừng, PCCCR; nêu gương các cá nhân, tổ chức làm

tốt công tác bảo vệ rừng, PCCCR; thường xuyên cập nhật, kịp thời đưa tin cảnh

báo, cấp dự báo cháy rừng trong thời gian cao điểm nắng nóng để người dân biết,

chủ động, phòng ngừa.

4. Triển khai thực hiện Luật Nhà ở, Luật Kinh doanh bất động sản và các

văn bản quy phạm pháp luật ban hành trong năm 2023.

- Tổ chức thực hiện phổ biến, tuyên truyền rộng rãi các văn bản quy

phạm pháp luật trong các lĩnh vực quản lý nhà nước ngành xây dựng mới được

ban hành trong năm 2023, chú trọng những điểm mới nổi bật của các văn bản

này đang động đến công tác quản lý nhà nước hoạt động đầu tư kinh doanh tại

địa phương.

5. Triển khai Quyết định số 222/QĐTTg ngày 05 tháng 3 năm 2024 của

Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Luật Đất đai số

31/2024/QH15.

3

- Xây dựng kế hoạch tuyên truyền, phổ biến pháp luật về đất  đai bằng

nhiều hình thức đến từng tổ chức, từng người dân; chỉ đạo xuất bản  và phát

hành ấn phẩm về pháp luật đất đai, kể cả các ấn phẩm bằng tiếng dân  tộc, để

phổ biến rộng rãi trong Nhân dân ở các vùng, miền trong cả nước.

 (Có các văn bản hướng dẫn triển khai, tuyên truyền kèm theo)

 2. Phòng Văn hóa - Thông tin các huyện, thành phố:

Chỉ đạo, hướng dẫn hệ thống thông tin cơ sở lựa chọn nội dung phù hợp tại

mục 1 Công văn này, thực hiện đẩy mạnh công tác tuyên truyền tới Nhân dân.

 Trên đây là một số nội dung cần triển khai tuyên truyền, đề nghị các đơn

vị thực hiện kịp thời, hiệu quả và báo cáo khi có yêu cầu./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Đ/c Giám đốc Sở (Báo cáo);

- Lưu: VT, P.TTBCXB.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Phạm Quang Cường

		2024-03-13T14:43:00+0700

		2024-03-13T15:34:27+0700

		2024-03-13T15:34:27+0700

		2024-03-13T15:34:27+0700

		2024-03-13T15:34:27+0700